

محلات منطقه ما:

ثامن: بالاخیابان، پایین خیابان

درباره بازار و سرایی که متولی خوش نام آستان قدس رضوی ساخت، اما در دهه ۵۰ تخریب شد

روزگار پر رونق بازار وزیر نظام

مکان نما



تخریب اماکن مدرسه بالاسرمبارک و بازار قدیم و بازار کفاش ها و البته سرای وزیر نظام احداث شده و از طریق رواق های دارالخلاص و دارالسیاده متصل به مجموعه حرم مطهر می شود. منبع: سایت دانشنامه مشهد

بازار و سرای زیبایی بود که بین بست بالاخیابان و میدان حضرتی و مدرسه دوگنبد بود و به نام بانای و سازنده آن، یعنی بازار و سرای وزیر نظام معروف شد.

در این سرای زیبا کلاه دوزان، صحافان، چرم دوزان، تیماج فروشان و کفاشان به کسب و کار مشغول بودند. بعدها هم فیروزه تراشان بعد از تخریب تیمچه حکاک ها به این بازار نقل مکان کردند. هم زمان با شروع طرح توسعه حرم مطهر، این بازار نیز در سال ۱۳۵۴ شمسی تخریب شد. با تخریب این بازار و سرا، صحن جمهوری روی خرابه های آن ساخته شد. دیشیدی، معمار و طراح و مجری رواق بزرگ دارالولایه، درباره سرای وزیر نظام نقل کرده است: «رواق دارالولایه در سه طبقه احداث شده است.

یک طبقه سرداب، یک طبقه رواق و طبقه سوم آسایشگاه خدام و نگهبانان می باشد. این رواق از

حدود یک قرن از زمان فوتش می گذرد، اما هنوز هم مشهدی ها نامش را به نیکی یاد می کنند؛ وزیری که به علت حسادت برادرش از کارهای دولتی برکنار شد و در سال های آخر عمرش در تنهایی و انزوا به سربرد. میرزا فضل... خان نوری ملقب به وزیر نظام متولی آستان قدس و برادر میرزا آقاخان نوری صدراعظم ناصرالدین شاه قاجار بود و به واسطه اقدامات بسیار خوبی که در زمان یک ساله انتصابش انجام داد، نامش همیشه در اذهان ماندگار شد.

او اقدامات بسیار ارزنده ای در حرم مطهر انجام داده است. همچنین در سال ۱۲۷۰ قمری، هم زمان با انتصابش در مقام متولی آستان قدس، بازاری را احداث کرد که در جریان ساخت و سازهای اطراف حرم مطهر در سال ۱۳۵۴ شمسی تخریب شد. یکی از اولین اقدامات وزیر نظام در زمان متولیگری اش در آستان قدس، ساخت همین

دبیر شهرآرامحله: فاطمه خلخالی استاد
دبیر شهرآرامحله منطقه ثامن: المیرا منشادی
تلفن شهرآرامحله منطقه ثامن: ۳۲۲۱۸۲۶۸

شماره پیامک: ۳۰۰۰۷۲۸۹
دفتر منطقه ثامن: خیابان کاشانی،
کاشانی ۱۲، پلاک ۲۳
پست الکترونیک:
mahallesamen@shahrara.ir
کانال شهرآرامحله:
@ShahraraMahaleh
دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از:
shahraranews.ir

خیابان آیت... شیرازی ۵

شارستان ته پل محله



اذهان قدیمی های محل مانده است. از مغازه آقارضا که همین چندسال پیش طعمه آتش شد و از مغازه اسمال لچه که تنها پینه دوز ته پل محله بود هم دیگر اثری نیست. از آن همه هیاهو و خوش بش های همسایه ها از خروس خوان تا شغال خوان. از آن همه خاطره ۲ مسجد و خانه تاریخی موسوی نژاد به جا مانده است. این روزها جوان ها ته پل محله را به نام شارستان می شناسند و برج های سفید تجاری مسکونی.

ته پل محله گرفتار ترافیک

دیگر خبری از کوچه های تودرتو نیست. برخلاف امروز، ته پل محله در سال های دور سرزنده و پر از زندگی بود. از آن روزها و درخت های توت قطور میدانگاه ته پل محله که بچه ها در این فصل سال از آن ها آویزان می شدند تا توت را روی چادرهای باز پایین درخت بتکانند، فقط خاطره اش در



برج های تجاری مسکونی که در ۲ طرف شارستان می بینید، روی ریزپلاک هایی ساخته شده اند که روزگاری خانه بزرگان و ریش سفیدان محله بود.



مسجد حجتیه که اهالی قدیمی ته پل محله آن را به درخت توتش می شناختند و همین نام روی آن باقی ماند، یکی از مساجد قدیمی به جامانده از دوران پهلوی دوم است.

از میدان ته پل محله هم فقط همین درخت توت باقی مانده که این روزها خشک شده است. مسجد تاریخی مروی ها نیز از روزگار خوش ته پل محله به جا مانده است.

